1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成２７年度 第２回

開催日 平成２７年７月２日（木） １６：００～１８：００

出席者

委員 ８名

その他

出張所職員２名

高齢者総合相談センター職員１名

新宿地域交流館職員１名

信濃町シニア活動館職員１名

社会福祉協議会職員１名

議題
１ 自転車安全教室等について

２ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

３ 新規事業について

４ その他（情報提供等）

１ 自転車安全教室等について

・冒頭に第１分科会高野リーダーより「自転車の安全走行に関する提案～道路のあり方につい

て」の説明があった。

・第２分科会委員の意見を聞き、より良い提案書を作りたい。（高野リーダー）

・第２分科会として保護者向け自転車安全教室を開催してはどうか。

・同時に「AEDの使い方講習会」を開催してはどうか。

・９月６日（日）の「水で遊ぼう」のイベントで自転車安全教室・AED講習会が開催可能か

どうか、次回会議で継続して討議する。また、次回よんこれん会議で提案する。

・よんこれん会議

■７月２４日（金）午後２時～

大友リーダー、吉川委員、増田委員が出席予定

  ■９月４日（金）午後２時～ 最終打ち合わせ

２ 健康体操教室の各会場の開催状況の報告

会  場 開催状況

本塩町地域交流館 ７月３日は矢部先生が代行する。他は特になし。

四谷ひろば

６月末から講師が舞台に上がって指導し、参加者から見やすくなった。

平均３５名の参加。

新宿地域交流館 ６月２５日は赤十字にこにこ健康教室があったため、参加者は７名。

霞ヶ丘 ７名～９名参加で落ち着いている。いつも楽しく賑やかにやっている。

若葉地区

ライトコート四谷

人数が少し減っており、直近３回の参加は７名。

2

信濃町

シニア活動館

２０～２２名の参加。マットを１０枚強購入したが、講師のマットが

足りない為、３枚追加購入予定。先に来た参加者が友人の場所取りを

している。今後番号札を渡して場所を割り振る等、検討が必要。

四谷中学校 １０名強が参加。マット使用。

花園小学校 ６月２０日は蔭山智香子先生が代行した。

【体操教室決算関連、その他】

・地区協議会に第一四半期の決算報告をする。（青木委員）

・２６年度決算報告書を次回会議で配布する。（事務局）

・新宿区おたっしゃ運動出前講座について意見交換が行われた。

３ 新規事業について（リーダーより提案）

・長野県佐久市の「ぴんころ地蔵」を訪問するバスツアーを企画したい。

・ぴんころ地蔵を見学、飲食、温泉（日帰り）

・長寿の地域づくりを考えるツアー

・バス１台１２～１３万円。４０名ならバス１台１０万円。交通費は一人２５００～３

千円。温泉＋食事が一人３４５０円。

・次回会議で継続して討議する。

３ その他（情報提供等）

（１） 高齢者総合相談センター：特になし

（２） 社会福祉協議会

・災害ボランティア養成講座について周知した。１１月、１２月にはスキルアッ

プ講座を開催予定。

・談話サロン「遊庵」（ゆうあん）について周知した。

・「ひだまり」「どんぐり会」の開催結果について報告があった。

（３） 信濃町シニア活動館

    ・輪投げ大会、抹茶の茶道体験について周知した。

（４） 新宿地域交流館

7月～9月までまちなか避暑地として利用可能（利用証がなくても可）。熱中対

策、家の節電にもなる。※信濃町シニア活動館でも実施中。

次回

日程
平成２７年８月４日（火） １４：００～ 四谷特別出張所会議室